INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guctemaly, 26 de diclembre de 2022~

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cuftural y Fortalecimiento de las Cufturas
Mintsterio de Cultura y Depottes

Su despachio.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme o usted, para presentasie mi informe MENSUAL de activideades siendo el sigtdente:

Nombre completo del Contratista:  Roberto Pérez Heméndez Cul: 2281 75267 0312

Namero de contrato: DGDCFC-029-561-2022 Acuerdo Ministerial:  1142-2022

Servicios {Técnicos o Profesionales):  Profesionales Nit de] Contratiste: 79287190

Nimero de Facture: 2805510523 Serle: 3CBF3ICC

Honorarios Mensuales: 06500.00 Perfodo del [nforme: Mes de diclembre de 2022

Monto Total del Contrato 016,145.16 Plkazo del Contrato:  17H0/2022 Al 31H2/2022

Unidad Adminlstrativa donde presta

los servicios: Direcclén de Participacién Cludadana

Objetivos del Contrato: "EL PROFESIONAL" se compromete a prestar sus servicios PROFESIONALES para la Direccién de

Participactén Cludadana de Ik Direccldn General de Desarrollo Cuhtural v Fortalectmiento de ks Cultures de
este Minkterio, con dedicacidn v difigencla y con arreglo a las prescripciones de Ia ciencia a la cual es
profesional, en Ia prestaclén de Serviclos Profesionales que se describen a contlnuacién, sin ser estas limitatives,
sino Gnicamente enunclatives. (segtm Clausula de contrate: Tercera).

Desamollo Ordenado de Actividades:

o)

b)

)

e)

g}

h)

]

Asesoré en la elaboractén de un plan de trabalo anual que lncluye objetives, resultades, metodologfas, cronograma y ruta de accién para la
coordinacién de la Casa de Descurollo Cultural

Asesoré en la elaboracisn de un informe mensual que presenta las acclones, ebjetives v resultados con fotografios de los eventos realizados
durante el mes.

Psesaré dando acompafiamiento temitorial a portadores v hacedores culturales para gestisn, promoci6n, impulso v revitalizacién de los
elermnentos culturales proplos de cade localidad.

Asesoré en la elaboracién de una investigacién documental, que cité documentos bibllogréficos v otros estudios realizados en la regitn due
permita proporclonar Insumos pard I realizacisn de un diagnéstico situacional cultural a nivel f[ocal,

Asesoré en Ja coordinacién y ejecucln de proceses formativos, educativos ¥ culturales.

Asesoré en la coordinacisn y atenctdn de Jas necesidades culturales, en las localidades del departamento asignado.

Asesors con la identificacién de estrategias, métodos y herramientas utilizadas por los portadores y hacedores culturales locales para el tmpulso
de sus procesos culturales,

Asesoré en la articulacién con Instituciones v autoridades locales, ccses de la cuftura comunitaria, actores sociales, portadores y hacedores
cufturales ert la generacién y desarrollo de actividades culturales en la localided.

Asesoré en la elaboracién de un mapeo de actores culturales due incluya directorio completo.

Asesoré en la elaboreién de un plan de trabajo proyectado parg el arffo 2022 con metodologla v ruta de accién para la coordinacién de las
Cenas de Desarrollo Cultural del departamento a cargo que impulbse las potencialidacdes cufturales del departamento.

Asesoré con la glimentacion y difusién del Sisterma de Informacién Cultural -5IC-.

Asesoré en la promocién de la proteccisn del patrimenlo arquitecténico, cuftural y artfstico del Municiplo,




m)
n)
o)

p)

)
$)
b
u)

v)

Asesoré en dar cumplimiento a las politicas y programas culturales establecidos en los planes Nacionales, Departamentales y Municipales de

Desarrollo Cultural.

Asesoré y garantice el activo y adecuado funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural.

Asesoré con la realizacién de diferentes estrategias de conservacién y custodia de cada evento cultural, preservando la memoria cultural del

Municipio.

Asesoré con la rendicién de informes que fueron solicitados por la Direccion de Participacién Ciudadana.

Asesoré fomentando una cultura y un clima organizacional que generé buenas relaciones interpersonales, con los demas integrantes de las

Casas de Desarrollo Cultural.

Asesoré y atendf las comitivas de las oficinas centrales del Ministerio de Cultura y Deportes que se presentaron en la localidad.

Asesoré dando asistencia en reuniones de consejos, juntas y comités.

Asesoré en la programacién y ejecucién de agendas culturales, que integran la diversidad de expresiones culturales de la localidad.

Asesoré el trabajo territorial de los promotores y gestores culturales.

Asesoré en la elaboracién y traslado fisico de la memoria de labores, informes, ruun y fotografias sobre los eventos realizados en las Casas de

Desarrollo Cultural, durante el mes.

Roberto Pérez Hernéindez

Nombre Completo del Contratista

Fi 6 Wfﬂtlﬂ:u -

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segtin Clausula de contrato: Décima Primera)
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 29 de diciembre do 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General da Desairollo Cultural y Fertalecimiento de lay Culttras
Minlterio de Cultura v Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Diractor General 3

Tengo al agrade de didginme a usted, pen presentarle ml Informe EINAL de actividodes siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratiste: _Roberto Pérez Hernéndez Cutk: 2281 75267 032

Namero de contrate: DGDCFC-029-561-2022 Acuerdo Minterial:  1142-2022

Sarvicios (Técnlcos o Profeslonales): _Profesionales MNit dlef Contratista: 79287190

Ndémero de Foctura: 2805810523 Serfes 3CBF310C

Honorarios Mensuales: 06,500.00 Perfodo de! informe:  17/10/2022 Al 312/2022

Monto Total del Contrate £16,145.16 Plazo del Contrate: 17110/2022 A 31112/2022

Unlidad Adminbtrativa donde

preste los serviclon Direceién de Participacién Cludadand

Objetlvos del Contrato: "EL PROFESIONAL®" sa compromete a prestar sus servicios PROFESIONALES para la Direccién de Participacisn Ciudadanag de la

Direcclén General da Deserrollo Cultural y Fortalecimiento de [os Culturas de este Minbterio, con dedlcacién vy diligencia y con
ameglo o los prescripeicnes de Ia ciencla a la cual e profesional, en la prestacién de Servicios Profesionales que se describen a
contlinuaclén, sin ser estes limitativas, sino tinfcamente enunclatives, (segtin Clousula de contrato: Tertero).

Descrrollo Ordanado de las Actividades Reclizadm durante el Perfodo Comprendide:

a)

b)

<)

e)

)

k)

Asesoré et la elaboracién de un plan de trabojo anual que Incluye objetivos, resultades, metodalogias, cronegrama y ruta de acclén pora la coordinacién da la
Casa de Descarollo Cultural.

Asesoré en la elaboracién de un informe mensual que prasanta las acciones, objetives y resultades con fotografios de los evantos reallzados durante el mes.

Asasoré dando acompafiomiento tenitotial a portadores ¥ hacedores culturales pora gestién, promocitn, impulio ¥ revitalizaclén de los elementos culturales
proplos de cada localldad.

Asasoré en la elaboracién da una investigacién documental, que cité documentos bibliogréficos ¢ otros wtudlos teclizados en la regidn que permita
proporcionar [nsumes peara la reallzackén de un disgnéstico stteacional culturdl a nivel Jocal.

Asesoré en la coordinacidn y ejecucién de procesos formativos, educatives y culturales.

Asesaré en la coordinacién y atencién de Iy necesidades culturales, en las localidades del departamento mignado.

Asesoré con la dentificacisn de estrategics, métodes y herramientas wtillzades por los portaderes y hacedores culturates locales pand ef inpulio da sus procesos
culturales.

Asesord en la articulacién con Instituclones y auteridades locales, e de la cultura comumitarie, actores soclales, portadores y hacedores culturales en la
genaracién y desarollo de actividedes culturales en lg localidad.

Asesoré en la elaboraclén de un mapeo de actores culturales que cluya directorio complato.

Asaioré en la elobaracién de tit plan de trabojo proyectads pera el aifio 2022 con metodologin y rute de accién para la coordinaciSn de les Casms de Desarrollo
Culttirod det departamento a cargo qus impulie kas potencialidades culturales del dapattamento.

Asesoré con la alimentacin y difwsién del Sktema de Informacién Cultural -51C-~

Asesoré en la promoxién de jo proteccidn del patdmenlo arquitecténico, cultural y artitico del Munlcipio.




m)

n)

o)

p)

n

D

u)

v)

Asesoré en dar cumplimiento a las politicas y programas culturales establecidos en los planes Nacionales, Departamentales y Municipales de Desarrollo Cultural.

Asesoré y garantice el activo y adecuado funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural.

Asesoré con la realizacién de diferentes estrategias de conservacién y custodia de cada evento cultural, preservando la memoria cultural del Municipio.

Asesoré con la rendicién de informes que fueron solicitados por la Direccion de Participacién Ciudadana.

Asesoré fomentando una cultura y un clima organizacional que geners buenas relaciones interpersonales, con los demas integrantes de las Casas de Desarrollo

Cultural.

Asesoré y atendfl las comitivas de las oficinas centrales del Ministerio de Cultura y Deportes que se presentaron en la localidad.

Asesoré dando asistencia en reuniones de consejos, juntas y comités.

Asesoré en la programacién y ejecucién de agendas culturales, que integran la diversidad de expresiones culturales de la localidad.

Asesoré el trabajo territorial de los promotores y gestores culturales.

Asesoré en la elaboracién y traslado fisico de la

ia de labores, inf

durante el mes.

Roberto Pérez Herndndez

Nombre Completo del Contratista

, ruun y fotografias sobre los eventos realizados en las Casas de Desarrollo Cultural,

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segan Clausula de contrato: Décirn
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2.

INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES

Guatemdla, 29 de diclembra de 2022

Lie. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimlento de las Culturas

Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho. =

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirighme a usted, para presenterie mi informe de RESULTADOS de actividades slendo el sigulente:

Nombre completo del Contratister _Roberto Pérez Hernéindez Ul 2281 75267 0312

Niimero de contrate: DCDCFC-029-561-2022 Acuerdo Ministerial: 1142-2022

Serviclos (Técnices o Profesionales):  Profesionales Nit del Contratiste: 79287190

Namero de Facttra: 2805810523 Serie: 3CBF3ICC

Honorarios Mensuales: 06,500.00 Perfodo del Informe: 17/10/2022 Al 31/12/2022

Monto Total del Contrato Q16,145.16 Plizo del Comtrate: 17102022 Al 31412/2022

Unidad Adminlstretiva donde

presta los serviclos: Direccién da PartidpaciSn Cudadana

Objetlves dal Contrato: *EL PROFESIOMAL" se compromete o prestar sus serviclos PROFESIONALES para la Direcclén de Participacién

Cludadana de la Direcclsn General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de los Cufturcs do este Minksterio, con
dedicaclén v diligencia ¢ con arreglo o las prescripclones de fa clencla a la cual es profeslonal, en la prestaclén de
Servicios Profesionales que se describen a continuaciSn, sin ser estas limitativeas, sino Gnicamenta enundlatives, (segdn
Clennsula de contrate: Tercera),

Descurollo Ordenado da fos Restttades Obtenidos:

)

b)

<)

e)

a)

h)

k)

Se logrs la elaboracién de un plan de trabajo bimestral que incduyé siete cbjetives, en los cuales se tuvo como resultados dosclentos petyonas
atendidos, haclendo wso de metodologlos cudlitatives y cuantivas ¥ Ln cronograma, los cucdles sirviersn como ruta de acclén pard [et coordinacién de
la Cesa de Desarrollo Cuttural da Ciudad Viejo, Sccatepéquez.

Se logrs [a elaboracién de un Informe mensudl, que presents len acclones, objetives y resultados con fotografics de ot eventos reafizados durante los
mesesa de octubre, noviembre v diclambre del presente afio.

Se logrd dar acompaiamiento territorial a ocho portadores y ocho hacedores cufturales para la gestién, promocién, Impubo y revitalzacién de
elementos cutturales como los bariletes, el estofado, la demza de la Chapetona que son proplos de ka locallderd.

Se lognd la elaboracién de una Investigacién documental, gue Incluyé temas como la gastronomic, el estefado; Ia feria patronal en honor a la Virgen
de Concepclén; v patrimonio tanglble como el edificlo municipal y la torre de! relo): que cit6 documentos bibliograficos v entrevistas con personalidades
del mumielpio, o que permitis proporcionar insumos para ka redlizacién de un dlagnéstico situactonal cultural a nivel local

Se logré coodinar ka ejecucién de procesos formatives, educatives v eulturales, a través de la actividades, los ctales consistleron en charlas v talleres
sobra los valores de Ja empatia, solidaridad y honestidad, ast como de la ejecuclén del festival v concurso de elaboracisn de barriletes “Relatos del
Popol Vuh".

Se logré la coordineclén v atenclén de los necesidades de atencién cultural en el municiplo de Cludad Viela, departamento de Sacatepéquez. Dichas
necetldades de atenclén cultural conslstieron en resaltar la importancle de las expresiones culturales de la localidad, como la elaboratién de barriletes,
los vadores, la feria petronal, la danza de la chapetong, mibsmos que resaltaron los exjpresiones culturales.

Se logré Ia Identtficacién da estrateglas, métades y herramientas, como charlas, talleres, encuentros, coneursos, tour [ocail, mistrios que fueron utilizades
por los portadorss y hacedores culturdles locales pard el impulio da sus procesos culturales.

Se logré la artieulaclén con a Escuela Oficlal Rural Mixta Jemede Vesperting, San Miguel Escobor, la municipalidad, autoridades educativas y iideres
de! mumiciplo de Cludad Viela, departamento de Sacatepéquez, en la genercclén y desarvollo de actividades culturcales en la localidad.

Se logré la elaboracién de un mapeo de actores cultturales que Incluyd directorie completo compuesto per slste portadores y hacedores culturales de
Cludad Vieja, Sacatepéquez.

Sa logré la ekaborccién de un plan de trabaje proyectado para el afio 2022 con metodologia cualitativa y cuantitativa, y ruta de acclén para la
coordinacién de las Covas da Desarollo Cultural del departamento de Sacatepéquez.

Se fogrd Ia ailmentaclén v difnién del Sitema de Informaclén Cultural =SIC~, a través de Informaclén sobre el munkipio de Cludad Viela y un
levantamiento de detos sobre gestién cuttural.




m)

n)

o)

P

]

5)

1)

u)

v)

Se logré la promocién de la proteccién del patrimonio arquitecténico como la iglesia de Ciudad Vieja, la torre del reloj y la iglesia de San Miguel
Escobar y del patrimonio artfstico o través del festival y concurso de barriletes "Relatos del Popol Vuh", elementos culturales del Municipio de Ciudad
Vieja, Sacatepéquez,

Se logré dar cumplimiento a las politicas y programas culturales establecidos en los planes Nacionales, Departamentales y Municipales de Desarrollo
Cultural, a través de la ejecucién de actividades tales como talleres sobre la importancia de la lectura v la oralidad que promueven el desarrollo
social.

Se logré garantizar el activo y adecuado funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural de Ciudad Vieja, Sacatepéquez, a través de la
planificacién, candelarizacién y ejecucién de ocho actividades.

Se logré la realizacién de diferentes estrategias de conservacion y custodia de cada evento cultural, a través de una adecuada organizacién que
permitié realizar actividades como un festival y concurso de elaboracién de barriletes, un minituor, ademés de charlas y talleres, teniendo como fin la
preservacién de la memoria cuttural del Municipio de Ciudad Vieja, departamento de Sacatepéquez.

Se logré la rendicién de tres informes mensuales, un informe final y un informe de resultados que fueron solicitados por la Direccion de Participacién
Ciudadana.

Se logré fomentar una cultura y un clima organizacional que generé buenas relaciones interpersonales, con el otro integrante de la Casa de Desarrollo
Cultural de Ciudad Vieja, Sacatepéquez, a través del didlogo y la comprensién.

Se logré la atencién de dos comitivas de las oficinas centrales del Ministerio de Cuttura y Deportes que se presentaron en la Casa de Desarrollo Cultural
de Ciudad Vieja, Sacatepéquez.

Se logré dar asistencia presencial en una reunién de junta con representante de la Secretaria de Coordinacién Ejecutiva de la Presidencia, delegado
municipal de la municipalidad de Ciudad Vieja Sacatepéquez, y coordinador de la Regién V de las Casas de Desarrllo Cultural del Mininisterio de
Cultura y Deportes.

Se logré la programacién y ejecucién de una agenda cultural, que integré charlas sobre el valor de la honestidad y solidaridad: festival de elaboracién
de barriletes, talleres sobre la importancia de la lectura y la oralidad que se realizaron por parte de la Casa de Desarrollo Cultural de Ciudad Vieja,
Sacatepéquez.

Se logré el trabajo territorial de ocho promotores y oche gestores culturales de la localidad, quienes permitieron reconocer la importancia de la cultura
de Ciudad Vieja.

Se logré la elaboracién y traslado de ocho memoria de labores, ocho informes, ocho ruun, y fotografias sobre los eventos realizados en la Casa de
Desarrollo Cultural durante los meses de octubre, noviembre y diciembre del presente afio.

Roberto Pérez Herndndez Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segan Clausula de contrato: Décima, Primera)
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